



Do natychmiastowej publikacji: 16.05.2024

GUBERNATOR KATHY HOCHUL

**PODCZAS KONFERENCJI KLIMATYCZNEJ W WATYKANIE GUBERNATOR HOCHUL I PRZYWÓDCY MIĘDZYNARODOWI PODPISUJĄ PROTOKÓŁ PLANETARNY USTANAWIAJĄCY ŚMIAŁE CELE KLIMATYCZNE**

***Protokół Planetarny na rzecz Odporności na Zmiany Klimatu uznaje potrzebę podjęcia szybkich skoordynowanych działań na rzecz ochrony zagrożonych społeczności i złagodzenia kryzysu klimatycznego***

***Gubernator Hochul, która jest przewodniczącą Amerykańskiego Sojuszu Klimatycznego Stanów Zjednoczonych, wygłosi przemówienie na temat śmiałych planów władz stanu Nowy Jork w zakresie odporności klimatycznej podczas szczytu klimatycznego w Watykanie***

***Protokół Planetarny na rzecz Odporności na Zmiany Klimatu jest dostępny [tutaj](#)***

***Zdjęcia z konferencji klimatycznej w Watykanie są dostępne [tutaj](#)***

Gubernator Hochul ogłosiła dziś podpisanie w imieniu stanu Nowy Jork Protokołu Planetarnego na rzecz Odporności na Zmiany Klimatu (Planetary Protocol for Climate Change Resilience), międzynarodowego porozumienia między przedstawicielami władz miast, gmin i regionów opracowanego podczas wspólnego szczytu klimatycznego zorganizowanego przez Papieską Akademię Nauk i Papieską Akademię Nauk Społecznych. Protokół podkreśla potrzebę podjęcia wspólnych działań na skalę globalną w celu złagodzenia kryzysu klimatycznego i ochrony najsłabszych grup społecznych.

„Mamy moralny obowiązek pozostawić naszą wspaniałą planetę w lepszym stanie, niż ją zastaliśmy” – **powiedziała gubernator Hochul**. „Stan Nowy Jork doświadczył wielu szkodliwych skutków kryzysu klimatycznego – od huraganów po fale upałów. W ścisłej współpracy z partnerami z całego świata będziemy konsekwentnie wzmacniać naszą infrastrukturę z myślą o przyszłości”.

Podpisanie Protokołu Planetarnego przez panią gubernator miało miejsce podczas 3-dniowego szczytu z udziałem papieża Franciszka, który odbył się pod hasłem „Od kryzysu klimatycznego do odporności na zmiany klimatu”. Dziś gubernator wygłosiła przemówienie zatytułowane: „Przywództwo klimatyczne w stanie Nowy Jork: budowanie

odporności dla dobra wszystkich”. W ubiegłym tygodniu gubernator Hochul została mianowana przewodniczącą Amerykańskiego Sojuszu Klimatycznego (U.S. Climate Alliance) – dwupartyjnej koalicji zrzeszającej 24 gubernatorów opowiadających się za zdecydowanymi działaniami na rzecz klimatu.

Oto treść Protokołu Planetarynego na rzecz Odporności na Zmiany Klimatu:

Wzywamy do utworzenia Protokołu Planetarynego na rzecz Odporności na Zmiany Klimatu, którego postulaty są zgodne z ustaleniami ekspertów w dziedzinie nauk ścisłych i społecznych, a także – co kluczowe – uznawane przez przedstawicieli władz lokalnych na całym świecie, w tym burmistrzów i gubernatorów. Będziemy dążyć do natychmiastowego wdrożenia następujących kluczowych rozwiązań:

- Koordynacja pilnych działań i przyspieszenie wprowadzania zmian oraz wdrażania nowych przepisów w ramach strategii „Jedna Ziemia”. Prawo do odporności na zmiany klimatu powinno zostać uznane za podstawowe prawo człowieka.
- Mamy do czynienia z odrębnymi, ale wzajemnie powiązаныmi wyzwaniami systemowymi: zmiany klimatyczne, utrata bioróżnorodności na dużą skalę, zanieczyszczenie środowiska, globalne nierówności i brak bezpieczeństwa żywnościowego. Jeśli nie stawimy czoła tym wyzwaniom w trybie pilnym, stworzą one egzystencjalne zagrożenie dla ludzi i innych istot żywych, a także ich ekosystemów. Najbardziej ucierpią na tym ludzie ubodzy.
- Zdajemy sobie sprawę, że w najbliższej przyszłości kryzys klimatyczny się zaostrzy, nawet jeśli już teraz wdrożymy najbardziej optymistyczne rozwiązania łagodzące mające na celu długoterminowe ograniczenie emisji. Dotychczasowe emisje gazów cieplarnianych spowodują szkody, które pogłębią się w wyniku inercji społeczno-politycznej. Potrzebujemy zarówno planu krótkoterminowego (do szybkiego wdrożenia przez następne 25 lat), jak i długoterminowego (do wdrożenia w ciągu kolejnych 25-100 lat).
- Konieczne jest szybkie wygięcie krzywej ocieplenia i powrót do zrównoważonego życia, aby zapewnić społeczeństwu możliwość przetrwania i rozwoju w perspektywie długoterminowej zgodnie z zasadami sprawiedliwości społecznej. Działania muszą być skoordynowane globalnie, ponieważ wzrost poziomu emisji w dowolnym miejscu oznacza ocieplenie całego klimatu.
- Opowiadamy się za szybkim, wieloaspektowym podejściem do kwestii odporności klimatycznej. Chodzi o szybkie ograniczenie emisji, adaptację do obecnych zmian klimatycznych i wdrożenie innowacyjnych mechanizmów finansowania. Konieczne są globalnie skoordynowane działania dotyczące m.in. przewidywanej migracji na dużą skalę, szybkich zmian nawyków w celu ochłodzenia planety, edukacji oraz rekultywacji oceanów i gruntów.
- Kraje zamożne i najbogatsze potęgi świata muszą zapewnić najbiedniejszym trzem miliardom ludzi, którzy w najmniejszym stopniu przyczyniają się do zmian klimatu, dostęp do czystej energii, wody, żywności i powietrza. Działania te przyczynią się do budowania sprawiedliwości klimatycznej i pokoju – lokalnie i globalnie.
- Zdajemy sobie sprawę, że zdrowe ekosystemy stanowią podstawę naszej odporności fizycznej, społecznej i gospodarczej, dlatego opowiadamy się za

pilnymi działaniami związanymi ze skalowaniem i wdrażaniem naturalnych rozwiązań klimatycznych.

- Uznajemy, że architektura P2C2R musi opierać się na trójfilarowej strategii MAST, zgodnie z treścią oświadczeń PAS i PASS przyjętych podczas COP-28. Szczegóły strategii MAST – m.in. jej podstawowe składniki – są dostępne w rozszerzonej wersji niniejszego protokołu.

- Pierwszym filarem strategii MAST jest podjęcie aktywnych działań na rzecz szybkiego zmniejszenia globalnych emisji gazów cieplarnianych i wygięcia krzywej ocieplenia do 2050 r., aby ograniczyć tymczasowe przekroczenie zakresu temperatur do wartości poniżej 2°C i jak najszybciej ograniczyć ocieplenie do 1,5°C. Konieczne jest także priorytetowe traktowanie naturalnych rozwiązań do proaktywnego usuwania CO<sub>2</sub> z atmosfery.

- Drugim filarem strategii MAST jest adaptacja do nieuniknionych zmian klimatycznych. Ma ona trzy cele: zmniejszenie wrażliwości na zmiany klimatu, zmniejszenie narażenia na zagrożenia klimatyczne i zwiększenie zdolności adaptacyjnych. Ze względu na ograniczenia możliwości adaptacyjnych człowieka i ekosystemów działania te wymagają ścisłej integracji z łagodzeniem skutków zmian. Co najważniejsze, adaptacja musi być traktowana priorytetowo na równi z łagodzeniem skutków zmian klimatycznych, co oznacza konieczność działań we wszystkich sektorach i na wszystkich poziomach struktury społecznej. Działania adaptacyjne powinny koncentrować się na zdrowiu publicznym, w tym zdrowiu psychicznym i dobrostanie mieszkańców, z uwzględnieniem dobra innych istot żywych i ekosystemów – jest to kluczowy priorytet projektów adaptacyjnych w ramach P2C2R. Aby uniknąć dużej liczby zgonów w nadchodzących dziesięcioleciach, konieczna jest adaptacja do stresu cieplnego.

- Trzecim filarem strategii MAST, niezbędnym do rozwoju społeczeństwa w ekologicznej przyszłości po pokonaniu kryzysu, jest transformacja społeczna. Obejmuje ona radykalne zmiany zachowań, w tym w dotyczących konsumpcji, a także systemów społeczno-gospodarczych i zarządzania. Jak powiedział papież Franciszek: „transformacja ta jest czymś na kształt ekologicznego nawrócenia”. Kryzys klimatyczny stanowi niezwykłą okazję do zbudowania silniejszego, zdrowszego i sprawiedliwszego świata zgodnie z zasadą, że nasz rozwój zależy od dobrostanu ekosystemów i innych istot żywych.

- Transformacja ta wymaga: powszechnej edukacji klimatycznej zarówno dzieci, jak i dorosłych; zapewnienia dostępu do taniej energii, czystego powietrza i wody oraz edukacji najbiedniejszym trzem miliardom ludzi na planecie, aby mogli oni przygotować się na katastrofy klimatyczne i rozwijać się w świecie po globalnym ociepleniu; finansowania łagodzenia skutków i działań adaptacyjnych na zasadzie partnerstw publiczno-prywatnych; rozwijania umiejętności i organizowania szkoleń potrzebnych do pracy przy wprowadzaniu tych zmian, a także współpracy z

instytucjami wyznaniowymi w celu uzyskania silnego poparcia społecznego dla działań na rzecz klimatu.

- Plany i inicjatywy polityczne dotyczące zwiększania odporności muszą traktować priorytetowo dobro dzieci.
- Programy nauczania na całym świecie muszą uwzględniać kompleksową edukację w zakresie ochrony środowiska i zrównoważonego rozwoju, aby umożliwić wszystkim dzieciom dogłębne poznanie kwestii ekologicznych, praktyk przyjaznych środowisku oraz ich roli w promowaniu zrównoważonej przyszłości już od najmłodszych lat. Obejmuje to promowanie postaw zachęcających do odpowiedzialnej eksploatacji planety i krytycznego myślenia o wyzwaniach środowiskowych, a także przygotowanie do przyszłej pracy w ekologicznych branżach.
- Musimy jak najszybciej przejść z paliw kopalnych na czystą energię.
- Szkodliwe dopłaty do paliw kopalnych należy przeznaczyć na wsparcie działań, które mogą pomóc w szybkim wygięciu krzywej ocieplenia, rozszerzyć powszechną opiekę zdrowotną, usprawnić transport publiczny, zmniejszyć zanieczyszczenie powietrza i wody, zwiększyć różnorodność dostępnej zdrowej żywności i promować równość.
- Konieczne są zdecydowane działania na rzecz zrównoważonego rolnictwa, aby szybko wygiąć krzywą ocieplenia, promować równość i zwiększyć różnorodność dostępnej zdrowej żywności.
- Zmiany zachowań ludzi, społeczności i sektora prywatnego muszą być zakorzenione w nowej globalnej inicjatywie edukowania całego społeczeństwa od dzieciństwa do starości.
- Naukowcy i decydenci powinni w ramach pracy nad rozwiązaniami nawiązać transdyscyplinarne i oparte na danych naukowych partnerstwo z burmistrzami, gubernatorami i lokalnymi organizacjami pozarządowymi, aby wspólnie zarządzać zasobami dostępnymi na różnych szczeblach administracji.
- Zmiany klimatu mają charakter globalny, ale ich wpływ jest lokalny i wymaga lokalnych działań. W związku z tym wzywamy przywódców państw do uwzględnienia głosu burmistrzów i gubernatorów w globalnej polityce klimatycznej.

Pilnie potrzebna jest głęboka transformacja społeczna całej populacji świata. Naszym celem jest edukowanie i pobudzenie społeczeństw na całym świecie do szybkich wspólnych działań ograniczających zmiany klimatu i budujących odporność na te zmiany. Nasze działania są kompleksowe i obejmują zmiany w polityce, edukację oraz zmiany zachowań w ramach strategii MAST. To kluczowy moment, który wymaga niezachwianego zaangażowania i natychmiastowych działań. Musimy wykorzystać ten moment i zapoczątkować erę życzliwości, w której wszyscy będą mogli liczyć na pomoc.

**Pionierski w skali kraju plan klimatyczny stanu Nowy Jork**

Program klimatyczny stanu Nowy Jork zakłada uporządkowaną i sprawiedliwą transformację, która pozwoli stworzyć miejsca pracy dla rodzin, kontynuować wspieranie zielonej gospodarki we wszystkich sektorach i zapewnić, że co najmniej 35%, a docelowo 40%, korzyści z inwestycji w czystą energię trafi do społeczności defaworyzowanych. Kierując się jednymi z najbardziej ambitnych inicjatyw w zakresie klimatu i czystej energii w kraju, Nowy Jork podejmuje szereg wysiłków – w tym program redukcji emisji gazów cieplarnianych i inwestycji w stanie Nowy Jork (New York Cap-and-Invest, NYCI) i inne uzupełniające polityki – w celu zmniejszenia emisji gazów cieplarnianych o 40 procent do 2030 r. i 85 procent do 2050 r. w porównaniu z poziomami z 1990 r. Stan Nowy Jork jest również na drodze do osiągnięcia zerowych poziomów emisji w sektorze energetycznym do 2040 r. Przyjęte cele zakładają uzyskiwanie 70% energii ze źródeł odnawialnych do 2030 r. oraz osiągnięcie neutralności pod względem emisji dwutlenku węgla w skali całej gospodarki do połowy stulecia. Podstawą tej transformacji są bezprecedensowe inwestycje stanu Nowy Jork w czystą energię, w tym ponad 40 mld USD w 64 dużych projektach dotyczących odnawialnych źródeł energii i przesyłu w całym stanie, 6,8 mld USD na redukcję emisji w budynkach, 3,3 mld USD na zwiększenie wykorzystania energii słonecznej, prawie 3 mld USD na inicjatywy związane z czystym transportem i ponad 2 mld USD w ramach programu NY Green Bank. Te i inne inwestycje przyczynią się do powstania ponad 170 000 miejsc pracy w sektorze czystej energii w stanie Nowy Jork w 2022 r. oraz do wzrostu rozproszonego sektora energii słonecznej o ponad 3000 procent od 2011 r. W celu zmniejszenia emisji gazów cieplarnianych i poprawy jakości powietrza stan Nowy Jork przyjął również przepisy dotyczące pojazdów o zerowej emisji, w tym wymóg, aby wszystkie nowe samochody osobowe i lekkie pojazdy ciężarowe sprzedawane w stanie były zeroemisyjne do 2035 r. Kontynuowane są partnerstwa mające na celu przyspieszenie podejmowanych w stanie Nowy Jork działań na rzecz klimatu: ponad 400 zarejestrowanych i ponad 130 certyfikowanych społeczności stosujących inteligentne rozwiązania klimatyczne, blisko 500 społeczności stosujących rozwiązania czystej energii oraz największa w stanie inicjatywa monitorowania powietrza w 10 defaworyzowanych społecznościach w całym stanie, aby pomóc w przeciwdziałaniu zanieczyszczeniu powietrza i zmianom klimatycznym.

###

Dodatkowe wiadomości są dostępne na stronie [www.governor.ny.gov](http://www.governor.ny.gov)  
Stan Nowy Jork | Executive Chamber | [press.office@exec.ny.gov](mailto:press.office@exec.ny.gov) | 518.474.8418  
Zarejestruj się, aby otrzymywać najnowsze informacje z biura gubernatora: [ny.gov/signup](http://ny.gov/signup) | Wyślij SMS o treści NEW YORK na numer 81336

[ZREZYGNUJ](#)